

Informação Financeira 2018/2017

Demonstração Consolidada da Posição Financeira

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Montantes expressos em euros)

ATIVO	Notas	2018	2017
Ativo não corrente		75.777.053,37	66.742.193,89
Ativos fixos tangíveis	6	59.967.549,68	53.220.220,89
Propriedades de investimento	7	14.109.265,79	13.316.627,51
Outros ativos fixos intangíveis	9	25.606,71	19.646,33
Participações financeiras pelo método da equivalencia patrimonial	4.2	675.168,46	137.340,05
Participações financeiras pelo método do custo	10	25.000,00	25.000,00
Outros investimentos financeiros		41.951,49	23.359,11
Outras contas a receber		932.511,24	
Ativo corrente		25.958.814,04	11.622.443,29
Inventários	11	519.909,60	472.776,48
Clientes	17.4.1.5	3.113.429,26	3.254.283,53
Outras contas a receber	12	7.469.293,86	3.847.463,06
Impostos sobre o rendimento a receber	13	568.461,52	548.036,20
Caixa e seus equivalentes	14	14.287.719,80	3.499.884,02
Total do ativo		101.735.867,41	78.364.637,18
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	Notas	2018	2017
Capital próprio			
Capital realizado	23.1	288.034.780,00	213.152.770,00
Reservas não distribuíveis		75.378,27	75.378,27
Reservas distribuíveis	23.3	930.935,58	930.935,58
Excedentes de valorização de ativos fixo	23.2	40.977.837,46	42.783.224,91
Ajustamentos ao valor de ativos financeiros		170.135,37	135.967,24
Resultados acumulados		-668.045.271,87	-653.671.062,12
Resultado líquido do período		-1.819.627,06	-15.040.914,55
Total do capital próprio		-339.675.832,25	-411.633.700,67
Passivo			
Passivo não corrente		361.144.645,74	394.072.690,13
Provisões	20	15.176.432,74	19.911.994,28
Outros instrumentos financeiros	16.2	344.332.787,48	370.685.143,43
Responsabilidades por benefícios de reforma	18	563.757,00	477.652,00
Passivos por locação financeira	15.1	1.071.668,52	2.997.900,42
Passivo corrente		80.267.053,92	95.925.647,72
Fornecedores	21	2.742.056,37	1.139.173,97
Empréstimos e descobertos bancários	16.1	10.863,84	5.516,22
Outros instrumentos financeiros	16.2	61.329.462,96	83.569.892,80
Outras contas a pagar	22	14.258.391,72	9.302.410,42
Passivos por locação financeira	15.1	1.926.279,03	1.908.654,31
Total do passivo		441.411.699,66	489.998.337,85
Total do capital próprio e do passivo		101.735.867,41	78.364.637,18

Demonstração Consolidada do Rendimento Integral

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO

Dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Montantes expressos em euros)

	Notas	2018	2017
Resultado líquido do período		-1.819.627,06	-15.040.914,55
Itens que não irão ser reclassificados para resultados:			
Remensuração passivo (ativo) líquido de benefícios definidos	18	-83.621,00	-30.787,00
Excedente de revalorização de activos fixos tangíveis	23.2	-1.021.260,90	-737,02
Outros		367,38	
Itens que poderão vir a ser reclassificadas para resultados:			
Outros rendimentos e gastos reconhecidos diretamente em capital próprio		-1.104.514,52	-31.524,02
Total do rendimento integral do período		-2.924.141,58	-15.072.438,57
Atribuível a :			
Accionista da empresa mãe		-2.924.141,58	-15.072.438,57
		-2.924.141,58	-15.072.438,57

Demonstração de Alterações no Capital Próprio Consolidado

DEMONSTRAÇÕES DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO CONSOLIDADO

Dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Montantes expressos em euros)

	Capital realizado	Reservas não distribuíveis	Reservas distribuíveis	Excedente de valorização de ativos fixos	Ajustamentos ao valor de ativos financeiros	Resultados acumulados	Resultado líquido do período	Total capital próprio
Posição em 01.01.2018	213.152.770,00	75.378,27	930.935,58	42.783.224,91	135.967,24	-653.671.062,12	-15.040.914,55	-411.633.700,67
Aumentos / reduções de capital	74.882.010,00							74.882.010,00
Realização do excedente de valorização de ativos fixos				-784.126,55		784.126,55		
Outros aumentos / diminuições de valor em instrumentos financeiros					34.168,13	-34.168,13		
Transferências						-15.040.914,55	15.040.914,55	
Rendimento integral:								
Resultado líquido do período							-1.819.627,06	-1.819.627,06
Aumentos / diminuições no excedente de valorização de ativos fixos				-1.021.260,90				-1.021.260,90
Remensuração do passivo (ativo) líquido de benefícios definidos						-83.621,00		-83.621,00
Outros ganhos / perdas reconhecidos directamente no capital próprio						367,38		367,38
Total do rendimento integral do exercício:				-1.021.260,90		-83.253,62	-1.819.627,06	-2.924.141,58
Posição em 31.12.2018	288.034.780,00	75.378,27	930.935,58	40.977.837,46	170.135,37	-668.045.271,87	-1.819.627,06	-339.675.832,25

	Capital realizado	Reservas não distribuíveis	Reservas distribuíveis	Excedente de valorização de ativos fixos	Ajustamentos ao valor de ativos financeiros	Resultados acumulados	Resultado líquido do período	Total capital próprio
Posição em 01.01.2017	143.289.490,00	75.378,27	930.935,58	43.546.802,56	135.967,24	-627.490.454,04	-26.912.661,71	-466.424.542,10
Aumentos / reduções de capital	69.863.280,00							69.863.280,00
Realização do excedente de valorização de ativos fixos				-762.840,63		762.840,63		
Outros aumentos / diminuições de valor em instrumentos financeiros								
Transferências						-26.912.661,71	26.912.661,71	
Rendimento integral:								
Resultado líquido do período							-15.040.914,55	-15.040.914,55
Aumentos / diminuições no excedente de valorização de ativos fixos				-737,02				-737,02
Remensuração do passivo (ativo) líquido de benefícios definidos						-30.787,00		-30.787,00
Total do rendimento integral do exercício:				-737,02		-30.787,00	-15.040.914,55	-15.072.438,57
Posição em 31.12.2017	213.152.770,00	75.378,27	930.935,58	42.783.224,91	135.967,24	-653.671.062,12	-15.040.914,55	-411.633.700,67

Demonstração de Fluxos de Caixa Consolidados

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS

Dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Montantes expressos em euros)

	Notas	2018	2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais-Método direto			
Recebimentos de clientes		51.976.806,55	49.975.103,35
Pagamentos a fornecedores		-24.165.151,77	-24.080.425,01
Pagamentos ao pessoal		-25.642.551,23	-24.031.272,25
Fluxo gerado pelas operações		2.169.103,55	1.863.406,09
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		142.740,95	112.137,71
Outros recebimentos/pagamentos relativos à atividade operacional		2.047.752,82	-4.603.585,96
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		4.359.597,32	-2.628.042,16
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos fixos tangíveis		-14.941.959,24	-10.704.519,32
Ativos intangíveis		-130.729,96	-3.121,16
Investimentos financeiros		-17.996,62	-13.597,58
Outros ativos		-84.073,63	-88.667,02
		-15.174.759,45	-10.809.905,08
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		74.681,54	946.798,75
Outros ativos		1.062.680,00	27.470,00
Subsídios de investimento		3.298.875,77	942.940,18
Juros e rendimentos similares		355.885,54	395.006,72
		4.792.122,85	2.312.215,65
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-10.382.636,60	-8.497.689,43
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		48.065.599,31	14.714.712,20
Realização de capitais e outros instrumentos de capital		74.882.010,00	69.863.280,00
		122.947.609,31	84.577.992,20
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos		-52.307.028,41	-52.299.305,11
Juros e gastos similares		-51.287.455,81	-18.444.087,03
Outras operações de financiamento		-2.542.250,03	-2.131.191,84
		-106.136.734,25	-72.874.583,98
Fluxos das atividades de financiamento (3)		16.810.875,06	11.703.408,22
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		10.787.835,78	577.676,63
Caixa e seus equivalentes no início do período		3.499.884,02	2.922.207,39
Caixa e seus equivalentes no final do período	14	14.287.719,80	3.499.884,02